2

Дело № 05-0261/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 мая 2021 года                                                            г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

О…, …. года рождения, уроженца ….., гражданина РФ, …, имеющего …., являющегося …, зарегистрированного и проживающего по адресу: ……,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

12 мая 2021 года в 16 часов 15 минут возле дома …. по ул. …., в с…. О…. управлял транспортным средством – автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…», в состояния опьянения (освидетельствование проведено с использованием прибора алкотектор «… номер прибора…. результат – …. мг/л) и не имея права управления транспортными средствами, при этом указанные действия лица не содержат признаков уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Ополев Б.В. нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090.

В суде 13 мая 2021 г. О… вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений, ходатайств не предоставил.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что в действиях О… усматривается нарушения требований ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.

Согласно примечанию к указанной норме административная ответственность, предусмотренная данной статьей и частью 3 статьи 12.27 названного Кодекса, вступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Факт совершения О…. административного правонарушения и его  вина, кроме признания им своей вины, также подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом серии 82 АП № 092258 от 12 мая 2021 года об административном правонарушении (л.д.1);

- протоколом серии 82 ОТ № 008977 от 12 мая 2021 г. об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 2);

- бумажным носителем № 00248 от 12 мая 2021 г. с результатами освидетельствования (л.д. 3);
- актом серии 82 АО № 013576 от 12 мая 2021 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где установлено состояние опьянения (л.д. 4);

- протоколом серии 61 ЕР № 014502 от 12 мая 2021 г. о доставлении О…  в ОМВД по Бахчисарайскому району (л.д. 5);

- копией протокола от  12 мая 2021 г. об административном  задержании О... (л.д. 6);

- просмотренной и исследованной видеозаписью (л.д. 7);

- распиской собственника транспортного средства Татаренко Н.И. от 12.05.2021 г. (л.д. 8);

- ходатайством О…. от 12.05.2021 г. (л.д. 9);

- рапортом ….. ….. (л.д.10);
- копией электронного страхового полиса выданного на имя ….(л.д.11);

- копией водительского удостоверения …. (л.д.12);

- справкой …. согласно которой О…. водительское удостоверение не получал (л.д. 13)

- справкой …. согласно которой О… по ст. ст. 12.8, 12.26, ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ к административной ответственности не привлекался, по ч.ч. 2,4,6 ст. 264 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 14).

- справкой о допущенных О…. административных правонарушениях (л.д. 15);
Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.

При назначении административного наказания суд учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, общественно опасным, а также принимает во внимание характер совершенного О…. административного правонарушения, личность правонарушителя, который инвалидом не является, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, признание вину, раскаяние.
Обстоятельств, исключающих применение к О…. административного ареста, не установлено.

На основании вышеизложенного мировой судья считает необходимым назначить О…. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать О…., …. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на  10 (десять) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания О…., ….. исчислять с момента административного задержания – 17 часов 45 минут 12 мая 2021 года.
Копию постановления направить для исполнения в ОМВД России по Бахчисарайскому району.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            С.В. Бернацкая